
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Pugliese Maria Rosaria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

907 26/05/2025 5 0

Oggetto: 

Avviso Pubblico per la nomina del Direttore Generale dell'Agenzia regionale universiadi per lo 
sport (ARUS) - Nomina componenti della Commissione di valutazione delle candidature.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO  che
a) con la legge regionale 5 aprile 2016 n. 6, all’art. 18, è stata istituita l’Agenzia Regionale Universiadi ARU

2019 con il compito di definire, coordinare e realizzare le attività necessarie per le  Universiadi 2019;
b) con delibera n.174 del 26 aprile 2016 e ss.mm.ii., la Giunta regionale ha approvato lo Statuto dell’Agenzia

Regionale per le Universiadi - ARU 2019 e disposto la nomina di un commissario straordinario dell’ente cui
affidare lo start up di tutte le attività, l’esercizio delle competenze istituzionali e d’ufficio;

c) la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 38, all’art. 3, comma 1 e ss.mm.ii. ha disposto che “L’Agenzia
regionale Universiadi 2019, istituita ai sensi del comma 3, dell’articolo 18 della legge regionale 5 aprile
2016, n. 6 assume la denominazione di Agenzia regionale Universiadi per lo sport e svolge funzioni di
ente strumentale della Regione Campania in materia di: a) programmazione, attuazione, manutenzione e
gestione dell’impiantistica  sportiva;  b)  promozione dei  valori  dello  sport  in  ambito regionale,  anche in
raccordo  con  le  istituzioni  scolastiche  ed  universitarie;  c)  diffusione  della  pratica  sportiva  con  il
coinvolgimento  del  mondo  associativo  in  ambito  sportivo,  del  Coni  e  delle  Federazioni  sportive;  d)
valorizzazione a fini sportivi di beni di proprietà regionale; e) supporto tecnico-amministrativo negli ambiti
individuati dalle lettere a), b), c), d) nei confronti di organismi ed enti, in conformità alle vigenti norme in
materia  di  contratti  pubblici;  e  bis)  promozione  di  interventi  di  conservazione,  implementazione  delle
strutture, miglioramento e messa in sicurezza del patrimonio edilizio sportivo, dei musei celebrativi dedicati
allo sport e alle Universiadi.”;

d) con delibera n. 87 del 2 marzo 2021 la Giunta Regionale ha approvato, in conformità alle osservazioni
formulate nel parere reso dall'Ufficio Speciale Avvocatura regionale, le modifiche allo statuto dell’Agenzia
Regionale per le Universiadi - ARU 2019 che ha assunto la nuova denominazione di “Agenzia Regionale
Universiadi  per  lo  Sport  –  ARUS”  ai  sensi  dell’art.  3  comma  1  l.r.  n.  38  del  29  dicembre  2020,
demandando, altresì, alle Strutture amministrative DG Politiche Sociali e Socio Sanitarie e D.G. Politiche
Culturali e Turismo gli adempimenti consequenziali di rispettiva competenza;

e) lo Statuto dell’ARUS, a seguito della approvazione delle modifiche di cui alla Delibera di Giunta n. 87 del 2
marzo 2021 prevede all’art 5 che è organo dell’ARUS, fra gli altri, il Direttore Generale; 

f) con la delibera n. 141 del 22.03.2022, la Giunta ha conferito incarico all’attuale Direttore Generale pro
tempore di ARUS;

PREMESSO, altresì’, che
a) con la D.G.R. n. 172 del 31.03.2025,   è stato disposto l’avvio della procedura per la nomina del Direttore

Generale dell'Agenzia regionale Universiadi per lo Sport – ARUS, dando mandato alla Direzione Generale
per le Politiche Sociali di procedere all’attivazione di un Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse
finalizzata al conferimento del relativo incarico;

b) con Decreto Dirigenziale n. 602 del 31.03.2025 è stato approvato, l'Avviso Pubblico  per la nomina del
Direttore Generale dell'Agenzia regionale Universiadi per lo sport (ARUS), pubblicato sul BURC n. 18 del
31/03/2025;

c) l'art. 5, comma 1, del suddetto Avviso ha previsto la nomina di una Commissione di valutazione finalizzata
ad esaminare i requisiti di ammissione e gli elementi oggetto di valutazione;

d) il termine fissato per il ricevimento del “dossier di candidatura” di cui all’art. 4, comma 1, dell’Avviso è stato
fissato entro e non oltre il giorno 28 aprile 2025;

PRESO ATTO che con nota prot. 2025-0011238/UDCP/GAB/ del 19.05,2025, il Gabinetto della Presidenza
forniva risconto alla richiesta formulata con nota prot. n. 0241323 del 14/05/2025 dalla Direzione Generale
per le Politiche sociali e sociosanitarie e con comunicazione prot. PG/2025/0257365 del 22.05.2025 veniva
fornito  riscontro alla  citata  nota prot.  n.  0241323 del  14/05/2025 dalla  Direzione Generale per  le  risorse
Finanziarie;

RAVVISATO pertanto, di dover procedere alla costituzione della Commissione di valutazione per la nomina
del Direttore Generale dell'Agenzia regionale universiadi per lo sport (ARUS);

RITENUTO 
a) di  dover  nominare  componenti  della  Commissione  per  la  valutazione  delle  istanze  pervenute  di  cui

all’Avviso Pubblico per la nomina del Direttore Generale dell'Agenzia regionale universiadi per lo sport
(ARUS), i seguenti nominativi:

- la dott.ssa Maria Somma, Direttore Generale della D.G. Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, 500500, con
funzioni di Presidente;



- la dott.ssa Antonietta Mastrocola, Direttore Generale della D.G. per le risorse Finanziarie 501300, con
funzioni di componente;

- la dott.ssa Rina Di Marco, dirigente dello Staff 92 presso la DG. 05, con funzioni di componente;
- la  dott.ssa  Roberta  Argenziano,  funzionario  amministrativo  della  D.G.  Politiche  Sociali  e  Socio-

Sanitarie,500500, con funzioni di segretario, senza diritto di voto;
b) di dover dare atto dell’adeguatezza delle professionalità desumibile dai relativi curricula e dagli incarichi

ricoperti in relazione ai compiti da espletare;
c) di dover precisare che per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso;
d) di dover ottemperare all’obbligo di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

VISTI:
a) la normativa, nonché, le Deliberazioni richiamate in premessa;
b) la Legge regionale 28 maggio 2009, n. 6 - “Statuto della regione Campania”;
c) Il Regolamento regionale 15 dicembre 2011, n. 12;
d) la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 38, art. 3, comma 1;
e) lo Statuto della Agenzia regionale Universiadi per lo Sport -ARUS;
f) la Delibera di Giunta regionale n. 627 del 10 dicembre 2019;
g) la Delibera di Giunta regionale n. 87 del 2 marzo 2021;
h) la  D.P.G.R.  n.  72 del  08/06/2020 di  conferimento dell'incarico  ad interim di  Direttore Generale per  le

Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta regionale di prosecuzione delle funzioni
dirigenziali, come da ultimo approvate con D.G.R. n. 227 del 29.04.2025;

i) Il  D.D.  602  del  31.03.2025 che ha approvato  l’Avviso Pubblico  per  la  nomina del  direttore generale
dell'Agenzia regionale universiadi per lo sport (ARUS);

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale per le Politiche sociali e sociosanitarie,
nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Direzione;

DECRETA

Per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:
1. di nominare componenti della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute di cui all’Avviso

Pubblico per la nomina del Direttore Generale dell'Agenzia regionale universiadi per lo sport (ARUS), i
seguenti nominativi:

- la dott.ssa Maria Somma, Direttore Generale della D.G. Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, 500500, con
funzioni di Presidente;

- la dott.ssa Antonietta Mastrocola, Direttore Generale della D.G. per le risorse Finanziarie 501300, con
funzioni di componente;

- la dott.ssa Rina Di Marco, dirigente dello Staff 92 presso la DG. 05, con funzioni di componente;
- la  dott.ssa  Roberta  Argenziano,  funzionario  amministrativo  della  D.G.  Politiche  Sociali  e  Socio-

Sanitarie,500500, con funzioni di segretario, senza diritto di voto;
2. di dover precisare che per l’espletamento dell’incarico non è previsto alcun compenso;
3. di notificare il  presente provvedimenti ai componenti la suddetta Commissione per il tramite della D.G.

Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 50.05.00;
4. di trasmettere il presente provvedimento agli interessati, all’Ufficio registrazione degli atti monocratici e al

sito istituzionale per la pubblicazione su Casa di Vetro.
   

Dott.ssa Maria Somma

   


	PREMESSO che
	PREMESSO, altresì’, che
	PRESO ATTO che con nota prot. 2025-0011238/UDCP/GAB/ del 19.05,2025, il Gabinetto della Presidenza forniva risconto alla richiesta formulata con nota prot. n. 0241323 del 14/05/2025 dalla Direzione Generale per le Politiche sociali e sociosanitarie e con comunicazione prot. PG/2025/0257365 del 22.05.2025 veniva fornito riscontro alla citata nota prot. n. 0241323 del 14/05/2025 dalla Direzione Generale per le risorse Finanziarie;
	RITENUTO

